Unter den Nachfolgern dieses Oglerius auf dem bischöflichen

Stuhle in Bobbio war es namentlich Obertus Rocca aus Pia-

cenza (seit 1204), welcher mit den Bedrückungen nicht nur

nicht, aufhörte, sondern sich eines noch feindseligeren Ver—

1i cf. Holder—Egger in den Monum. German. historica SS. XXXI p. 44.

2) s. Jahrbücher etc. l, 292.
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haltens gegen das Kloster befleiäigte. Die Mönche beschwerten

sich deshalb bei Innozenz III. und dieser bestellte daraufhin

den bekannten Bischof Sicard von Cremona und den Abt

Johannes Bonus vom Allerheiligenkloster in Cremona zu Rich-

tern in dem Prozesse. 1) Unter den von Rossetti”) mitgeteilten

Zeugenaussagen findet sich nun auch folgende, die also lautet:

Marinus Scaccalardus de Bobio curatus dixit, quod audivit

dici quod iste episcopus (Ober-tue) hoc anno (1207?) fecit cri-

dari per homines Bobii non irent in die Pentecostes ad Mona-

sterium, sed irent ad ecclesiam Canonicorum. Item dixit quod

abbas et antecessores eius nomine monasterii habent et con-

sueverunt habere talem honorem in Vilanis (villanis P) qui

morantur in curte S. Martini, scilicet quia soliti sunt reddere

diritum (!) monasterio; scilicet quartum et operas et tractasa)

et decimas et adhuc reddunt, et abbas frodat4) eos ad suam

voluntatem et placitafi) districtus et banna hominum, decursus

aquarum et glareae, quae est iuxta terram Bobii, et molen-

dina sunt de monasterio, et sie fuit statutum Cremae per

iudices imperatoris, quia de his omnibus erat quaestio

inter episcopum et abbatem coram imperatore etpostea

fuit confirmata dicta sententia Papie per ipsum im-

peratorem.

Daraus geht hervor, daß über diese Kompetenz-Streitig-

keiten zu Crema vor kaiserlichen Richtern verhandelt worden

war — das könnte also wohl nur 1159 gewesen sein, zur Zeit

der Belagerung —— und daß dann der Kaiser zu Pavia die

Entscheidung (zu Gunsten des Klosters) bestätigt habe. Nach—

dem Friedrich von Anfang September 1159 bis Ende Januar

1160 vor Crema gelegen war, 6) finden wir ihn am 13. Februar

1) cf. Holder-Egger l. c. 2) Bobbio illustrato p. 192.

3) cf. Ducange, Glossarium mediae et infimae latinitatis s. h. v.

(-2 vectigal oder ‚poenae genus‘).

4) Wohl zu lesen: fodrat 2 fodrum exigit; cf. Ducange 1. c. s. h. v.

'5) Hier Wohl nur'e'in “Komma“ 'zu‘setz‘en; der Strichpunkt gehört ' ' ' ' ' '

m. E. vor: et placita.

6) St. 3864—3880.
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(bis 21. Februar) 11601) zu Pavia, womit die obigen Daten